
       

COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA 
       

Città Metropolitana di Messina 

 

       

 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 

ATTO N. 2 DEL 16-01-2025 
  

 
 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per la tutela della pubblica e privata incolumità.   
Chiusura scuole dell'Istituto Comprensivo di San Filippo  S. Lucia del Mela, nei plessi "XXV 
Aprile" e Via Roma, Asilo Nido Comunale e Scuola Paritaria Peter Pan, giorno 17 gennaio 
2025, per allerta meteo rossa.  
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
 

     Premesso che:  
- la SORIS (sala operativa della protezione civile regionale) ha comunicato tramite bollettino n. 

25016 che dalle ore 00:00 di oggi fino alle ore 24:00 del 17 gennaio 2025 un livello di allerta 
massima "Rossa" per rischio idrogeologico ed idraulico; 

- è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione 
coinvolta dall’evento in questione; 
Considerato che: 
- le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuto, evidenziano uno scenario di rischio;  
Considerato altresì che: 
l’evento previsto dal bollettino della SORIS determina uno scenario, che può determinare 
pericolosità per l’incolumità delle persone; 

- Considerata:  
la particolare urgenza di disporre la chiusura degli edifici scolastici afferenti all’Istituto 
Comprensivo di San Filippo – S. Lucia del Mela, nei plessi "XXV Aprile" e "Via Roma", 
dell’Asilo Nido comunale e della Scuola dell’Infanzia paritaria "Peter Pan", giorno 17 gennaio 
2025, a causa dell’allerta rossa per rischio idrogeologico ed idraulico; 
Visti:  

- lo statuto comunale;  





- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. relativi alle attribuzioni del Sindaco in materia di 
Ordinanze contingibili ed urgenti,  

- l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
  

ORDINA  
  

1. la chiusura degli edifici scolastici afferenti all’Istituto Comprensivo di San Filippo – S. Lucia 
del Mela, nei plessi "XXV Aprile" e "Via Roma", dell’Asilo Nido comunale e della Scuola 
dell’Infanzia paritaria "Peter Pan", giorno 17 gennaio 2025, a causa dell’allerta rossa per rischio 
idrogeologico ed idraulico; 
2.la più ampia diffusione della presente Ordinanza attraverso i mezzi ritenuti più idonei tra i 
quali il sito internet del Comune di Santa Lucia del Mela 
(www.comune.santaluciadelmela.me.it);  
3. la pubblicazione della presente ordinanza sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Santa 
Lucia del Mela;  

DISPONE  
  

che copia della presente Ordinanza venga inviata:  
• alla Prefettura di Messina;  
• all’Istituto Comprensivo di San Filippo – S. Lucia del Mela; 
• alla Scuola Paritaria Peter Pan; 
• al Comando Stazione Carabinieri di Santa Lucia del Mela;  
• al Comando di Polizia Municipale del Comune di Santa Lucia del Mela;  
• al Settore I del Comune di Santa Lucia del Mela;  
• al Settore III del Comune di Santa Lucia del Mela;  
• all’Albo Pretorio del Comune di Santa Lucia del Mela.  
  

AVVERTE  
  

che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio 
del Comune di Santa Lucia del Mela.  
  
 
 
                                                                                                                              Il Sindaco 

                                                                                                                               On.  Matteo Sciotto 
                                                                                                                                                                       (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Resp.le pubblicazioni certifica, che la presente ordinanza n. 2 del 16-01-2025 è stata 
pubblicata all’Albo on line del Comune per  giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a 
norma dell’art. 11, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal            al            e che contro la stessa non 
sono stati presentati reclami e /o osservazioni. 
 
Lì,            

 
 Il Resp.le pubblicazioni 
  Nunziata Maimone 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


